



GABINETE DO PREFEITO

Ofício nº 428-A/2025-GAB-PMI

Itupiranga/PA, 18 de agosto de 2025

Ao Exmo.

EDUARDO SAMPAIO GOMES LEITE

Prefeito de São Miguel do Guamá/PA

Assunto: Solicitação de Autorização para Adesão a Ata de Registro de Preços.

Senhor Prefeito,

Em cumprimento a legislação em vigor, manifestamos o interesse desta Prefeitura Municipal de Itupiranga/PA, em aderir a Ata de Registro de nº 001/2025, vinculada ao PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90020-2024 – Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá/PA, cujo objeto é SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS E RECARGA DE GÁS, EM CENTRAIS DE AR, FREEZERS, GELADEIRAS E OUTROS, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA.

Em análise documental, por intermédio de cotação e quadro comparativo de preços, realizado pelo setor de compras, desta Prefeitura, a presente adesão à **Ata de Registro de Preços – 001/2025** trará maior vantajosidade e eficiência para esta administração, haja vista, o preço registrado ser mais benéfico em relação ao valor médio cotado e os itens e quantitativos atenderem a nossa necessidade.

Com isso, solicitamos a Vossa Senhoria a anuência, como órgão gerenciador do presente processo, para a devida adesão a **Ata de Registro de Preços nº 001/2025** para atender as necessidades e demandas intuitivas da Prefeitura de Itupiranga, ademais, segue abaixo os dados da empresa e em anexo planilha de itens:

Empresa: BALTAZAR DA SILVA FERNANDES-EPP; C.N.P.J. nº 36.483.939/0001-00, estabelecida à **R. ANTONIO PIMENTEL, VILA SORRISO, São Miguel do Guamá PA**, representada neste ato pelo Sr(a). **BALTAZAR DA SILVA FERNANDES**, C.P.F. nº 848.208.612-04, R.G. nº 5451105 SSP PA.

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CAPACITOR 20/25/30 UR + 5%	150,000	UNIDADE	158,500	23775,00
2	CONTATORA UNIVERSAL	108,000	UNIDADE	260,800	28166,40
3	DESINSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 18.000	132,000	UNIDADE	154,800	20433,60
4	DESINSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 24.000 BTUS	109,000	UNIDADE	165,800	18072,20

End.: Av. 14 de julho, 12 – Centro CEP: 68580-000

GABINETE DO PREFEITO

5	DESINSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 60000 BTUS	12,000	UNIDADE	301,650	3619,80
6	DESINSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 9000 BTUS	143,000	UNIDADE	139,750	19984,25
7	INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 30.000 BTUS	42,000	UNIDADE	622,500	26145,00
8	INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 12 000 BTUS	132,000	UNIDADE	379,500	50094,00
9	INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 18.000	131,000	UNIDADE	414,900	54351,90
10	INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 24.000 BTUS	110,000	UNIDADE	498,500	54835,00
11	INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 60000 BTUS	13,000	UNIDADE	831,000	10803,00
12	INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 9.000 BTUS	138,000	UNIDADE	382,500	52785,00
13	KIT SENSOR DE TEMPERATURA	45,000	UNIDADE	89,000	4005,00
14	LIMPEZA DE CENTRAL DE AR DE 30.000 BTUS	199,000	UNIDADE	180,000	35820,00
15	LIMPEZA DE CENTRAL DE AR DE 60.000 BTUS	12,000	UNIDADE	325,390	3904,68
16	LIMPEZA DE CENTRAL DE AR DE 12000 BTUS	318,000	UNIDADE	175,000	55650,00

Especificação : LIMPEZA DE CENTRAL DE AR DE 12000 BTUS

17	LIMPEZA DE CENTRAL DE AR DE 18000 BTUS	289,000	UNIDADE	201,500	58233,50
----	--	---------	---------	---------	----------

Especificação : LIMPEZA DE CENTRAL DE AR DE 18000 BTUS

18	LIMPEZA DE CENTRAL DE AR DE 24000 BTUS	202,000	UNIDADE	212,000	42824,00
----	--	---------	---------	---------	----------

Especificação : LIMPEZA DE CENTRAL DE AR DE 24000 BTUS

19	LIMPEZA DE CENTRAL DE AR DE 9000 BTUS	290,000	UNIDADE	165,000	47850,00
----	---------------------------------------	---------	---------	---------	----------

Especificação : LIMPEZA DE CENTRAL DE AR DE 9000 BTUS

20	RECARGA DE GAS DE CENTRAL DE AR DE 30.000 BTUS	80,000	UNIDADE	358,000	28640,00
21	RECARGA DE GAS DE CENTRAL DE AR DE 12000 BTUS	275,000	UNIDADE	314,500	86487,50

Especificação : LIMPEZA DE GAS DE CENTRAL DE AR DE 12000 BTUS

22	RECARGA DE GAS DE CENTRAL DE AR DE 18000 BTUS	140,000	UNIDADE	285,000	39900,00
----	---	---------	---------	---------	----------

Especificação : LIMPEZA DE GAS DE CENTRAL DE AR DE 18000 BTUS

23	RECARGA DE GAS DE CENTRAL DE AR DE 24000 BTUS	101,000	UNIDADE	325,700	32895,70
24	RECARGA DE GAS DE CENTRAL DE AR DE 60000 BTUS	10,000	UNIDADE	428,000	4280,00
25	RECARGA DE GAS DE CENTRAL DE AR DE 9000 BTUS	265,000	UNIDADE	310,000	82150,00

Especificação : LIMPEZA DE GAS DE CENTRAL DE AR DE 9000 BTUS

26	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE CENTRAL DE AR 9000	198,000	UNIDADE	181,900	36016,20
27	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE CENTRAL DE AR DE 12000 BUS	238,000	UNIDADE	172,000	40936,00
28	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE CENTRAL DE AR DE 18000	180,000	UNIDADE	212,000	38160,00
29	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE CENTRAL DE AR DE 24000 BTUS	168,000	UNIDADE	180,000	30240,00
30	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE CENTRAL DE AR DE 60000 BTUS	10,000	UNIDADE	309,000	3090,00
31	MOTOR VENTILADOR CONDENSADOR	64,000	UNIDADE	335,000	21440,00
32	TROCA DE MOTOR VENTILADOR CONDENSADOR	44,000	UNIDADE	327,000	14388,00
33	TROCA DE FUNDO DE FREZER HORIZONTAL	12,000	UNIDADE	428,000	5136,00
34	TROCA DE CONDENSADOR DE COBRE DE 9000 BTUS	32,000	UNIDADE	160,000	5120,00

GABINETE DO PREFEITO

Especificação : TROCA DE CONDENSADOR DE COBRE DE 9000
BTUS

35	TROCA DE CONDENSADOR DE COBRE DE 12000 BTUS	32,000	UNIDADE	170,000	5440,00
----	---	--------	---------	---------	---------

Especificação : TROCA DE CONDENSADOR DE COBRE DE 12000
BTUS

36	TROCA DE CONDENSADOR DE COBRE DE 18000 BTUS	30,000	UNIDADE	220,000	6600,00
----	---	--------	---------	---------	---------

Especificação : TROCA DE CONDENSADOR DE COBRE DE 18000
BTUS

37	TROCA DE PLACA UNIVERSAL	61,000	UNIDADE	233,000	14213,00
38	DESINSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 12000 BTUS	138,000	UNIDADE	133,000	18354,00
39	DESINSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 30.000 BTUS	32,000	UNIDADE	185,000	5920,00

Total : 1130758,73

Em caso de deferimento, requeremos que nos enviem toda a documentação necessária para a Adesão pelo e-mail: licitacaoitupiranga@gmail.com, quais sejam: edital e publicação, parecer jurídico, ata da sessão, parecer do controle interno, homologação publicação do extrato de homologação, ata de registro e publicação de extrato de ata, bem como a autorização de adesão emitida pelo município.

Oportunamente fornecemos os dados e contato deste órgão, visando a requerida Adesão PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA/PA, CNPJ Nº 05.077.102/0001-29, Endereço End.: Av. 14 de julho, 12 – Centro, Itupiranga/PA - CEP: 68580-000.

WAGNO SILVA GODOI
Prefeito Municipal